レ セ 電 通 信 歯 2 0 1 9 0 0 2 号

平 成 3 1 年 4 月 1 7 日

レセプト電算処理歯科システム関係メーカー等 各位

支 払 基 金 シ ス テ ム 部

国 保 中 央 会 医 療 保 険 部

改元に伴う電子レセプト作成の留意事項について

平成 31 年 4 月 1 日に新元号を「令和」に改める政令が公布され、5 月 1 日施

行と定められたことに伴い、改元後の取扱いを下記のとおりとしますのでご留

意願います。

記

１ 年号区分コードの変更について

  年号区分コードの変更については、平成 31 年 4 月 5 日付け診療報酬情報

提供サービス「『オンライン又は光ディスク等による請求に係る記録条件

仕様』等の更新について（お知らせ）」においてお知らせされていますの

で、下記の事例を参考に記録願います。

  なお、年号区分コード「5」は 2019 年 5 月 1 日から適用となりますので

ご留意願います。

例）5 月請求の 4 月診療分の場合

●ＣＳＶの記録

UK,1,13,3,0000001,,基金歯科病院,50105,0117,00

IR,1,13,3,0000001,,50105,012-345-6789,0117

RE,1,3112,43104,基金 太郎,1,3410218,,,（後略）

２ 確認試験について

  新元号によるオンライン請求システムの確認試験については、審査支払

機関により異なりますのでご留意願います。

支払基金は 4 月 22 日（月）から可能となります。

国保中央会は 4 月 23 日（火）から可能となります。

３ 「令和」用のコメントコードについて

「令和」用のコメントコードについては、平成 31 年 4 月診療以前分に記

録できませんのでご留意願います。

４ コメントコードの受付・事務点検ＡＳＰチェックについて

6 月受付の 5 月診療以降分より、別紙のコメントコードについても実在日

チェック対象となります。

日付を記録するコメントコードで誤って実在日以外を記録した場合は、

「Ｌ3431：日付等コメントの記録誤り」が発生しますので、ご留意願いま

す。

５ その他

  「平成」を用いた記録を有効とする経過措置期間が設けられる等、取扱い

の変更が生じる場合は改めてお知らせします。

別紙
改元に伴うコメントコードの整備について

840000007 19 人工腎臓導入期　平成　　年　　月　　日 840000507 19 人工腎臓導入期　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000008 24 連続携行式腹膜灌流導入期　平成　　年　　月　　日 840000508 24 連続携行式腹膜灌流導入期　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000011 22 傷病手当金意見書交付　平成　　年　　月　　日 840000511 22 傷病手当金意見書交付　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000012 26 （相続）傷病手当金意見書交付　平成　　年　　月　　日 840000512 26 （相続）傷病手当金意見書交付　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000013 15 退　院　平成　　年　　月　　日 840000513 15 退　院　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000014 15 再入院　平成　　年　　月　　日 840000514 15 再入院　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000020 20 救急医療管理入院　平成　　年　　月　　日 840000520 20 救急医療管理入院　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000021 18 救命救急入院　平成　　年　　月　　日 840000521 18 救命救急入院　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000022 23 前回歯科矯正診断料算定　平成　　年　　月　　日 840000522 23 前回歯科矯正診断料算定　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000023 21 歯科矯正管理料算定　平成　　年　　月　　日 840000523 21 歯科矯正管理料算定　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000024 18 動的処置算定　平成　　年　　月　　日 840000524 18 動的処置算定　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000025 18 動的処置開始　平成　　年　　月　　日 840000525 18 動的処置開始　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000026 23 マルチブラケット法開始　平成　　年　　月　　日 840000526 23 マルチブラケット法開始　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000033 32 入院時一部負担金減額認定証（有効期間始期）平成　　年　　月　　日 840000533 32 入院時一部負担金減額認定証（有効期間始期）令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000034 19 骨髄移植実施日　平成　　年　　月　　日 840000534 19 骨髄移植実施日　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000038 22 特定薬剤治療管理料初回算定　平成　　年　　月 840000538 22 特定薬剤治療管理料初回算定　令和　　年　　月 20190501 99999999

840000056 16 算定開始　平成　　年　　月　　日 840000556 16 算定開始　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000060 9 　平成　　年　　月 840000560 9 　令和　　年　　月 20190501 99999999

840000061 12 　平成　　年　　月　　日 840000561 12 　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000078 20 療養費同意書交付　平成　　年　　月　　日 840000578 20 療養費同意書交付　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000088 15 入　院　平成　　年　　月　　日 840000588 15 入　院　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000093 16 対象調剤　平成　　年　　月　　日 840000593 16 対象調剤　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000104 27 小児特定第１回目カウンセリング　平成　　年　　月　　日 840000604 27 小児特定第１回目カウンセリング　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000111 17 文書等提供　平成　　年　　月　　日 840000611 17 文書等提供　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000112 29 精神科急性期治療病棟入院料算定開始　平成　　年　　月　　日 840000612 29 精神科急性期治療病棟入院料算定開始　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000117 16 補管算定　平成　　年　　月　　日 840000617 16 補管算定　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

840000120 24 歯面清掃２回目以降（前回算定　平成　　年　　月） 840000620 24 歯面清掃２回目以降（前回算定　令和　　年　　月） 20190501 99999999

840000133 22 造血幹細胞移植実施日　平成　　年　　月　　日 840000633 22 造血幹細胞移植実施日　令和　　年　　月　　日 20190501 99999999

漢
字
有
効
桁
数

漢字名称

変
更
年
月
日

廃
止
年
月
日

「平成」用コメント　（変更）

漢字名称

「令和」用コメント　（新設）

コメント
コード

コメント文

コメント
コード

コメント文

漢
字
有
効
桁
数